Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarius in universam Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 157

Aristoteles

[S.l.], 1611

Qvaestio Qvarta

[urn:nbn:de:bsz:31-117375](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117375)

QVAESTIO PVARTIA

De alijs rerum ac Nominum Appellati-
onibus.

Quamvis Aristoteles in hoc capite non agat de alijs rerum
ac Nominum nomenclationibus quam de equivois, univocis
ac Denominatis, non minori tamen diligentia legenda ac re-
cordanda sunt quae a Fon. li. 1. ex totis Philosophorum scri-
pturis, quibus etiam sequentia addidit.

Contra c. 23. de nomine Concreto et Abstracto
sciendum utramque vocem esse Denominativam, et conse-
quenter etiam res utroque significatas. Nam illud vo-
ce, et significatione deducitur a concretione, hoc
ab abstractione. Abstractio vero etiam hic uti sup-
ra prof. Porph. a. 5. sumitur per cognitionem non
plemam alicuius sine alio, cum quo vel de facto vel
iunctam reperitur vel saltem aptam esse repari
ut bene etiam docet Gillig. l. 2. tr. 7. c. 2.
Qui bene addit nullam rem posse abstrahi ab ijs
quae sunt de eius essentia sed tamen ab ijs quae non sunt
de essentia eius quae abstrahitur, ut etiam docet
5. Thom. op. 5. 6. et alibi: Quae de eadem

Abstractum auctore capere apud eundem Gillium
ideo sic dicitur. Quod ab eis q̄ p̄cedens conueniunt
extrahuntur. Extratum intellige non ex-
liter sicut piscem ex aqua sed Intentionaliter
p̄ thum animi sine alio simplici conceptione
apprehendentem. Duplex est abstractio
ut cum Gillio ex eoi Intia etiam docet Duns
Scig. 3. de Intia dig. 31. Una Superioris ad
inferioribus, ut cum at absq̄ tōre et bruto, et
Homo sine Socrate et alijs singularibus
tur. Altera forma a fūto seu supposito in quo
talis forma reperitur. Prior vocatur abstractio
vniuersalis eo quod ea mediante res vniuersales
fiunt, et huc non pertinet; sed sola posterior, quā
non male Dandius formalem nominat et a qua
nomina vocantur abstracta et opponuntur con-
cretis ita ut omne nomen vel concretum sit
vel abstractum. Concretum vero dicitur quod
significat formam vel naturam quali compositam
cum habeat ipsam. Unde. S. Thomas et Bo-
nauentura apud Gillium citati hoc dicunt
inter Concretum et Abstractum faciunt, quod
abstractum imponitur forma et a forma ut Albe-
do, humanitas, ignitas etc. Concretum vero om-

ponitur quodammodo forma non tamen forma ali-
 qua supposito. Cui habetur forma ita ut non fiat
 aliam formam quodam Abstractum, sed compositum
 fiat forma fit composito seu supposito a quo ha-
 betur ut. album homo, ignis etc. Et hoc nulli
 formae quando in citato capite aut nomen concre-
 tum habere compositum significandi modum. Abstra-
 ctum vero simpliciter. Quia Abstractum tantum
 formam et quasi formam significat non concre-
 tum. Sed concretum etiam formam concre-
 tum est cum forma inftar alicuius physici con-
 positi significat. Atque sicut Abstractum in
 seposito est cognitio formae sine facto illo a quo
 recipitur. Ita ex opposito concretum a quo nomen con-
 cretum voce ac significatione seducitur aliud non
 est quam cognitio alicuius formae et aut quasi forma
 una cum facto a quo habetur. Dicitur quasi forma
 ut nomine forma intelligatur id quod arabis in florali
 cuius forma concipitur ac significatur. siue de ipsa
 aliqua forma ut albedo siue tantum sit negatio aut
 privatio rationis, ut non visio, generalitas, universalitas etc.
 sicut nomine facti, vel intelligitur suppositum subdantis
 quale habet quinitas, humanitas, et caetera
 suo tantum abstracta, vel factum substantivum, qua-
 le habet albedo, vel extrinseca denominationis, quale

est paries respectu visionis aut intellectus. Ino intelligi
gi etiam potest sub quod tantum est Ens rationis.
Sed contra dicta obijci potest etiam abstracta
noia interdum habere compositum significandi
modum atq; potest includere in sua significatione
quodam conat exemplo similitudinis qua est nasi
curvitas, et visibilitatis qua est spiritus
hominis ad videndum. Sed recte Varro
enim respondet .p. contra gentes. c. 20. tota
dupliciter includi posse in aliquo nomine signifi-
cato. Uno modo in obliquo, tanquam partem
formalis significati quo modo nasus a similitu-
dine includitur et homo in visibilitate
modo in recto et tanquam aliqd extrinsecum
significato quo pacto simon, et visibile et alia
et cetera noia concreta sua potest con-
significare debent, atq; in eo ab oib; abstractis
distingui. Circa c. 24.
notandum comotativum bifariam accipi
modo late quo scilicet teste Felio. ff. 2. in l. 1.
H. parum leg. 2. Comotativum dicitur de nomine
quod altera principale significatione aliqd aliud
includit, ut conceptus qui proter aliam
etiam comotat sua significat rem qua con-

Comotivum significat habitum cum comotatio
 re scilicet, et limitas connotat rationem: Vnde dicitur
 etiam Gillij ut. c. 2. n. 4. Vno verbo Comotivum
 huiusmodi ita laque sumptum idem est quod respectivum
 nomen quod univocum significat rem cum respectu
 aliquo ad aliud aliud eius oppositam non Absolu-
 tum est quod significat rem sine omni respectu
 et ⁱⁿ se, et hoc sensu non egit Fon. de
 connotativo et Absoluto nomine quamvis apud
 alios auctores asseratissimè sit. Secundo Com-
 otivum strictè accipitur ad quod 3 conditiones exi-
 guntur. Prima ut significet aliquam formam rei
 cuiusdam accidentariam propter quam conditionem
 corporeum, materiale, animatum, sensitivum, ratio-
 nale etc. respectu hominis Nova concreta quidem
 sunt sed non sunt connotativa strictè accepta
 sed latè iuxta priorè acceptationem vel ut Ectij
 vocat Comotiva essentialia et intrinsicè
 Secunda, ut eam significet per modum accidentis
 vel ut Fon. loquitur quasi adiacentem di-
 cuiuslibet per quam conditionem connotati-
 vum vel maxime ab absoluto strictè sumpto

012
differt, ipud. n. significat aliquid p. modum esse
sive p. modum p. se statum, ut ut. Non loquitur
quasi per se existens quod ipsum. melius ad
rari pt. ex. Ferrari. et Gilio. Qui recte
aiunt illud nomen significare per modum esse
quod eo modo significat quomodo esse extra
in se solent existere vel quod in suo modo si
gnificandi omitatur modum existendi q. esse
conuenit: Illud uero nomen significare p. modum
accidentis, vel quasi adiacens aliq. quod
num significatum eo modo significat quo acci
dentia e. quorum esse est nescire su. in re
facto vel adiacere alicui. In rerum natura
solent existere vel quod suo modo significandi
omitatur nam accidentium in se ad. ffine
licet albedo calor frigus nil aliud quam
mera accidentia significant quia tamen non
significant ea sedm modum illum quem habent
parte rei quando in aliquo modo inhaerent et
sunt sed eo modo quasi seorsim et p. se ab
facto inhaerent alicuius esse existerent. Deo uero
sunt nostra connotatiua sed absoluta, sicut uero
calidum et frigidum et cetera concreta facta

tunc nota connotativa aut co quod in predicamentis significat
 casus significant eo modo quo est hinc a parte rei he
 ber modum inherentiæ et adiacentiæ. Tertia condi
 tio est ut nota tanquam aliud extrinsecum formali sig
 nificato et in rebus, significetur non autem
 tanquam aliquid intrinsecum significato for
 mali seu in obliquo. Propter quod sunt
 visibiles duæ plurimæ abstracta accidentia
 nota quæ sua nota in formali suo significato et in
 obliquo volunt connotativa nota non sunt. Ex quibus
 colligi potest nomen concretum accidentale et
 denominativum late sumptum idem significare
 quod connotativum presse acceptum. De quibus
 notis plura legi poterunt apud eum. autem.
 Denominativa et concreta et connota
 tiva in predicamentis ponantur an non
 postea dicendum est

CAPUT SECUNDUM

Explicantur duæ divisiones ad præ
 dicamenta cognoscenda utiles